






PEDRO HIGOR DE MATOS AMARAL

Profissional com experiência de 12 anos na área de Marketing, com amplo conhecimento do mercado. Capaz de estabelecer um bom relacionamento com equipes e clientes, garantindo a satisfação com os serviços prestados e o alcance das metas.

CONTATO

 Avenida Bahia, Quadra 113 casa 01, Setor Sul, Planaltina-DF

 61985404030

 pedrohigoramara@gmail.com

HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

- Espírito empreendedor e transformador da realidade
- Boa capacidade de comunicação e relacionamento interpessoal
- Conhecimentos em fluxo de caixa e contabilidade
- Perfil de liderança para gestão de equipes e tomada de decisões
- Alto nível de criatividade para encontrar soluções e resultados
- Proatividade e iniciativa para resolução de problemas
- Conhecimentos em marketing digital e uso de redes sociais
- Familiaridade com os sistemas, softwares e ferramentas da área

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Câmara Legislativa do Distrito Federal - Assessor parlamentar
Brasília, DF | 09/2015 - 12/2022

- Recepção e atendimento à população no gabinete, registrando os relatos para possibilitar a discussão das demandas.
- Produção de conteúdos digitais e impressos referentes às atividades do mandato, mantendo a transparência política perante a população.
- Criação de canais de comunicação com a população, estabelecendo um contato direto com os munícipes para ouvir suas sugestões e reclamações.
- Coordenação das mídias sociais do parlamentar, utilizando as plataformas como uma forma de ganhar visibilidade para divulgar as ações do mandato.
- Planejamento de reuniões com assessores, políticos e movimentos sociais, visando discutir propostas e maneiras eficientes de implementar projetos.
- Aumento da eficiência do escritório ao modernizar os sistemas de organização de documentos e implementar soluções de arquivamento digital.
- Revisão de textos e documentos a fim de verificar a ortografia e a gramática.
- Implantação do plano de marketing nas redes sociais da empresa, aumentando a atração dos clientes em torno de 60%.

Soy Pizza - Administrador de empresas
Planaltina, DF | 10/2020 - Atual

- Elaboração de relatórios com indicadores, planos de ação e orçamentos, colaborando com o planejamento estratégico da área de Marketing.
- Desenvolvimento e aplicação de treinamentos técnicos e/ou comportamentais à equipe, de acordo com os temas indicados pela área de RH.
- Análise dos indicadores de satisfação dos clientes, buscando melhorias nos processos, produtos e serviços oferecidos pela empresa.

- Capacidade de planejamento e organização para o cumprimento de prazos
 - Inteligência emocional para lidar com os desafios diários
 - Bom relacionamento interpessoal para trabalho em equipe
-

- Análise dos resultados da pesquisa de clima, levantando os assuntos de maior impacto e propondo caminhos para o planejamento das ações.
- Acompanhamento dos benefícios pagos aos colaboradores, buscando identificar formas de reduzir custos sem impactar a satisfação das equipes.

Bella Pizza - Administrador de empresas

Formosa, GO | 12/2019 - Atual

- Elaboração de relatórios com indicadores, planos de ação e orçamentos, colaborando com o planejamento estratégico.
 - Acompanhamento dos processos de custos e lucratividade, gerando relatórios para alinhamento com os gestores de área.
 - Elaboração e acompanhamento do plano de despesas, buscando reduzir gastos e adequando os processos de alocação de recursos, de forma a assegurar a lucratividade e o bom relacionamento com o cliente.
 - Administração Regional de Arapoanga - Chefe da Assessoria de Comunicação | 01/2024 - 08/2024
-

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Tecnólogo em Marketing - Faculdade Apogeu

Brasília Marketing School, Brasília, DF | 06/2016

Facebook Ads :

Marketing digital

Brasília Marketing School, Brasília, DF | 06/2015

Planejamento de Marketing na Prática :

Marketing digital

ESPM, São Paulo , SP | 02/2018

DO DIGITAL PARA AS RUAS - PLANEJAMENTO DE CAMPANHA 2018:

Marketing Político

ESPM , São Paulo, DF | 03/2018

ESTRATÉGIAS E PLANEJAMENTO DE CONTEÚDO PARA COMUNICAÇÃO POLÍTICA:

Marketing Político

- Curso de [Área] pela [Instituição]

Fabulosa Ideia, Porto Alegre , RS | 07/2015

1ª Maratona Digital em Porto Alegre/RS:

Marketing Digital

Fabulosa Ideia, Porto Alegre , RS | 09/2015

2ª Maratona Digital em Porto Alegre/RS:

Marketing digital

Studio Online, Brasília , DF | 02/2016

Editor de Vídeo
